
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

49
4,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 964/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 934, de 31/07/2023, válida a contar de 07/08/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3109.0051991/2023-05,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Nomear, a contar de 07/08/2023, o servidor JOÃO LUCAS DA COSTA BRAGA,
matrícula 4499-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e Gestão da Informação do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-02 (50070065), dispensando-o, em consequência, da função
de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-03 (50070015).

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS

RODRIGUES, matrícula 3702-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070015).

 
Art. 3º Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS

RODRIGUES, matrícula 3702-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Apoio e Gestão da
Informação do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070066),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais
da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002137).

 
Art. 4º Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora POLIANNA MAIA DE

OLIVEIRA, matrícula 4068-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de
Operações de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-
03 (50070069), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II das
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002005).

 
Art. 5º Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GLAUDO DE ARRUDA LOPES,

matrícula 5112-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Operações de Inteligência do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070070).



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

49
4,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.

 
Art. 6º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor JACKSON SILVA

JORGE, matrícula 5160-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função
de confiança de Assistente Militar (CI) da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Polícia
Institucional, código FC-03 (50006030), para para exercer a função de confiança de Assistente Militar da
Seção de Operações de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código FC-03 (50070071).

 
Art. 7º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a nomeação da servidora AMANDA KELLI

ALMEIDA ALVES, matrícula 3327-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito
Federal, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio e Acompanhamento de Dados do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070021), realizada originalmente
por meio da Portaria/DGR nº 919, de 28/12/2008, DOU nº 1, de 02/01/2009, para a nomeação do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Inteligência de Sinais e Tecnologias Operacionais do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070072).

 
Art. 8º Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor ELISRAEL RODRIGUES

PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do quadro do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio e Acompanhamento de
Dados do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070021).

 
Art. 9º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor ELISRAEL

RODRIGUES PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do quadro do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, da função de confiança de Assistente Policial da Assessoria Técnica Operacional
da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006034), realizada originalmente por meio da
Portaria/SG nº 691, de 19/08/2016, DOU nº 162, de 23/08/2016, Seção 2, pag. 37, para o cargo em comissão
de Assistente Policial da Seção de Inteligência de Sinais e Tecnologias Operacionais do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070073).

 
Art. 10 Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor VALDIR CHARBLEI

GOMES MOREIRA VELOSO, matrícula 3939-0, Soldado QPPMC do quadro da Polícia Militar do
Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Militar (CI) da Assessoria Técnica Operacional da
Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006032), realizada originalmente por meio da
Portaria/DGR nº 1.034, de 25/08/2011, DOU nº 166, de 29/08/2011, Seção 2, para a função de confiança de
Assistente Militar da Seção de Contrainteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070074).

 
Art. 11 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora MARCIA GAGLIARDI, matrícula

5266-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor de Pesquisa e Cadastro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança
da Informação, código FC-03 (50070075), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de
Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de Informações do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-02 (50070019).

 
Art. 12 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCO ANTONIO BARTO REIS,

matrícula 4423-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente Técnico I do Setor de Pesquisa e Cadastro do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070076), dispensando-o, em consequência,
da função de confiança Chefe do Setor de Gerenciamento de Informações do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação FC-03 (50070017).

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

49
4,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.

Art. 13 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MATHEUS FERREIRA MATOS
LIMA, matrícula 5551-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Setor de Pesquisa e Cadastro do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070077), dispensando-o, em
consequência da função de confiança Auxiliar Técnico da Divisão de Pesquisa e Cadastro do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação FC-01 (50070056).

 
Art. 14 Nomear, a contar de 07/08/2023, o servidor VALDIR FRANCO DA PAZ,

matrícula 1402-8, Técnico do MPU/Saúde da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e Laboratório de Tecnologia Contra a
Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-02
(50070022), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e
Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código CC-02 (50070022).

 
Art. 15 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCELO CAETANO REIS DE

FREITAS, matrícula 3466-5, Técnico do MPU/Orçamento da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Laboratório de Tecnologia
Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código
CC-02 (50070022).

 
Art. 16 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCELO CAETANO REIS DE

FREITAS, matrícula 3466-5, Técnico do MPU/Orçamento da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e
Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-03 (50070078), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Chefe do Setor de Análise Financeira e Orçamentária do Centro de Produção, Análise, Difusão
e Segurança da Informação, código FC-03 (50070023).

 
Art. 17 Dispensar, a contar de 07/08/2023, a servidora VIVIANE DA SILVA NEVES,

matrícula 5105-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Análise Financeira e Orçamentária do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070023).

 
Art. 18 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora KARLA CELINA CARTAXO DA

CUNHA, matrícula 4631-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e
Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-02 (50070079), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-02 (50070039).

 
Art.19 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora MARA PATRICIA SANCHEZ

ABREU, matrícula 3454-1, Analista do MPU/Estatística da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e
Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-02 (50070080), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise no Combate a Lavagem de Ativos do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070040).

 
Art. 20 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora VIVIANE DA SILVA NEVES,

matrícula 5105-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

49
4,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.

função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e Laboratório de
Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02 (50070081).

 
Art. 21 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor DENISSON MALTA

MAGALHAES, matrícula 3354-5, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira
do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-02
(50070026).
 

Art. 22 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI
LEITE, matrícula 4556-0, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Central de
Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03
(50070083), dispensado-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de de Investigação
Digital do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070062).

 
Art. 23 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor GUILHERME LUIZ SANTOS DA

SILVA, matrícula 4013-4, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Investigação Digital do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070062).

 
Art. 24 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE AGUIAR MOITA

JUNIOR, matrícula 4166-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Central de Inteligência Eletrônica do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070084), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Análise Eletrônica do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070063).

 
Art. 25 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO,

matrícula 3756-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Central de Inteligência Eletrônica do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070085), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança Auxiliar Técnico do Setor de Desenvolvimento de Soluções de
Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação FC-01 (50070028).

 
Art. 26 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GUILHERME LUIZ SANTOS DA

SILVA, matrícula 4013-4, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Seção de Prospecção e
Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código FC-02 (50070087), dispensando-o, em consequência, da função de confiança Auxiliar Técnico da
Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação FC-01 (50070031).

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

49
4,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

3.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
04/08/2023, às 18:00, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0459642 e o código
CRC 108608AE.

19.04.3109.0051991/2023-05 0459642v2


